In quamcumque civitatem intraveritis, interrogate quia in ea dignus sit. Pius magister omnia discipulis nilia et honesta proponit, ne ullis deturpetur Evangelium infamiis. Sed ignotam intrantes apostoli ci-

vitatem, unde scire poterant, nisi ex relatione civium, quis in ea dignus esset? Et ideo jubentur interrogare. Non quod in eisdem aliquis dignitatem fidei quæretur habere: sed si dignus sit moribus et fama bonæ vitæ, ut multi fuere Gentilium et Judæorum, honestatem sectantes et nobilitatem generis. Mira celsitudo apostolorum, quorum hospitio, non quicumque, ut assolet etiam magnatibus, sed dignus requiritur hospes, non minus ut impartiat aliud, quam ut accipiat. Alioquin dignitas tantæ prædicationis suscipientes turparetur **492** infamia, si esset indignus coram suis civibus et notabilis. Magna igitur dignitas Deo tribuente beneficia; sed major ab eo si mereatur gratiam percipere. Tamen in utroque laudabilis, quisquis ad hæc idoneus invenitur.

Ibi, inquit, manete. Ne vagi sitis huc illucque discurrendo, ut quia dignus inventus est hospes, ibidem confluere possint auditores. Docuit ergo quid intrantes urbem agerent, deinde quid domui hospitis implorarent: *Dicite, inquit, Pax huic domui.* Docet in specie quod exhibuit in genere. Nam cælestis militia angelorum in ingressu Christi ad nos hanc exhibuit pacem mundo: *Gloria, inquit, in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Et hoc est quod hic dignus requiritur; scilicet ut sit hospes bonæ voluntatis, quia nihil ditius neque locupletius invenitur. Enim vero pacem non parietibus implorare jubet, sed hominibus, ex quibus etiam domus construitur in cælis. Quæ si fuerit digna, videlicet bonæ voluntatis: *Veniet, inquit, pax vestra super eam.* Nam et Paulus quam sæpe, quibus scribit, primum pacem implorat, ut, pace cum Deo recepta, qui sunt iræ filii, fiant adoptionis. Et notandum, quod jam pax Dei, pax apostolorum dicitur; quia reconciliati et ipsi Deo, ex dono largitoris aliis munus pacis impendunt. Quod si non fuerit digna, id est bonæ voluntatis, quia aliis provenire non potest: *Pax vestra ad vos revertetur.* Revertetur quidem, eo quod egressa fuerat per sermonem, non ut desereret a quibus missa fuerat, sed quia hospes eam sibi oblatam suscipere noluit ob malitiam cordis, totum in prædicatoribus redundat, et merces pacis oblata, et pax ipsa eos quantum ex ipsis est, suo refundit rore, quia non sunt suscepti ne ullo patiantur mentis scrupulo. Quod si fuerit per bonam voluntatem in domo filius pacis, requiescet super eam pax Domini, dum ab omni perturbatione sæculi mentem Deo reconciliatam requiescere facit. Alioquin illa nullo fastidio patitur, quæ omnes seditiones interius repellit. *Sin autem, pax vestra ad vos revertetur,* quia nemo prædicatorum sine fructu erit.

Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo, vel de civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. Utrumque observandum, quia nec receptio apostolorum sine susceptione prædicationis, nec susceptio prædicationis sine officio charitatis. Et ideo **493** simul

jungit: *Cum non susceperint, nec audierint; exeuntes de domo, vel de civitate.* De domo primum, si forte in eadem civitate qui dignus sit invenitur, quia unus non præjudicat omnes: sicut et si aliquis in ea eos receperit, non excusat domum, cui pax oblata displicuerat. *Exeuntes, inquit, excutite pulverem de pedibus vestris.* Quid si lutulenta fuerit civitas, quo non pulvis, sed lutum pedibus adhæserit? Magis ad sensum hoc accipiendum puto quam ad litteram. Ipsi enim non suscipientes pacem remanserant in sua impietate, de quibus dicitur per Prophetam: *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ (Psal. 1, 4).* Et alibi de diabolo: *Pulvis panis ejus (Isa. LXV, 25).* Ergo pulvis anathematis est miseræ civitatis vel domus, ne adhæreant gressibus apostolorum, qui noluerunt suscipere pacem suæ reconciliationis; ut permanent projecti a facie terræ viventium nullam soliditatem fidei habentes; sed sint pulvis in cibo diaboli, nolentes pluviam doctrinæ sibi de cælo allatam qua complerentur, accipere. Unde signanter ait alius evangelista: *In testimonium illis (Luc. IX, 5).* Quia si eos aut doctrinam eorum perciperent, pulvis non remaneret. Et ideo ad testimonium pulvis excutitur, ut insinuetur ex hoc, quid ipsi per culpam remanserint, et quod projecti a gressibus eorum huc illucque ventorum impulsione ad tenebras propellantur. Vel ad testimonium apostolorum pulvis excutitur, ut sit signum laboris eorum, quod ad eos venerunt, et ipsi pacem noluerunt accipere. Unde adeo nihil terrenorum ab eis communicasse, ut nec pulverem paterentur pedibus adhærere; sed omnia eorum sub anathemate reliquisse. Exeuntes vero pedes excutiunt; quia sancti doctores dum pravitates refugiunt auditorum, nihil debent adhærere peccati, et si quippiam inhæserit, festinanter excutere, ut aliis inveniantur idonei.

Amen dica vobis, tolerabilis erit terræ Sodomorum quam illi civitati. Mira igitur dignitas, et magna consolatio apostolorum, quorum ex receptione tanta præstatur gratia, et ex repulsione illorum tantum offenditur Deus. Sed videndum quid sit quod ait: *Tolerabilis erit terræ Sodomorum.* Nunquid ergo ipsa terra, quæ conflagrata est semel incendio, rursus eveniet in iudicio? Non utique, sed terram pro habitatoribus posuit; qui licet pro suis sceleribus semel damnati sint, tamen in futuro tolerabilius poenas luent. Terra **494** enim jure homines dicuntur, quibus dictum est in Adam: *Terra es, et in terram ibis (Gen. III, 19).* Sed miseri Sodomitæ, qui et in præsentiarum conflagrantur, et in futuro, licet tolerabilis, cruciantur. Fit enim comparatio de levioribus ad graviora: et ideo quibus tolerabilis erit et lenis, tamen poenaliter erit. Audiant ergo, qui de quibuslibet incaute præsumunt, quod non judicat Deus his in idipsum: ne scientes quod aliqui hinc incipiant torqueri, non ut finiatur eorum cruciatus in fine vitæ, sed ut qui vident terrentur, et ipsi quæ admiserunt sine fine luceant. Alioquin et Pha-

raonis spes veniæ restat quod absonum est. Idcirco credendum quod sola conversio ad Deum finem malis imponat, et non tortura reatus sine gratia quæ hic incipit, ut in æternum desæviat. Tamen ex hoc loco colligitur, quod sicut defertur præmium sanctorum in requie: ita et pœna tormentorum in suppliciiis. Sed qui perscrutator est cordium, et novit omnia, ipse justissime discernit quid singulis pro suis restituat factis. Alioquin quis contemplari valet, cur Sodomæ tolerabilis, et illi civitati atrocius esse debeat? Possumus tamen dicere quod illis pax reconciliationis non prædicata fuit, nec ad eos missus est aliquis qui eis vitam salutis annuntiaret; sed angeli mox ad perdendum eam quidem; qui ad Loth ingressi, vel unum repererunt cum quo diverterent. Vel quia hic Sodoma pœnam sustinuit, si forte ita aliquid levius in futuro habebit. Sed misera civitas, quæ sibi oblatam pacem rejectit, et hospitalitatis gratiam interdixit, utramque legem contempsit; legem scilicet naturæ, et Moysi; ac Christi gratiæ reluctata est: cum Sodomitæ tantum legem naturæ pene abolitam diu illecti conculcaverint.

Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Quæ nimirum vox plena omni auctoritate, ac si patenter tonat: Licet vos pauci et exigui, viles, et indocti sitis, ecce ego sum qui mitto vos sicut oves in medio luporum. Quod si terret luporum immanis et innumerabilis sævitia, confortamini, quia ego mitto vos. Et mira exaggeratio potestatis. Esset quidem terribile, si lupi mitterentur ad oves licet pauci: nunc paucissimæ oves mittuntur ad superanda milia luporum, quorum rapacitas totum occupaverat mundum. Sed has oves leo de tribu Juda parturierat: idcirco insuperabiles eas ipse mittebat. Hi sunt autem de quibus paulo ante dicitur: *Hos duodecim **495** misit Jesus, quos ovium nomine innocentes esse designat.* Lupis vero Scribas et Phariseos atque hæreticos et philosophos bene comparavit, qui semper insidiantur simplicitati Dominici gregis.

Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Quasi quædam contraria jubet; sed similitudine satis conveniunt. Nam et Moyses populum a morsibus serpentinis visu ænei serpentis, quem exexerat, curavit (Num. XXI, 9); cujus Christus, suspensus in cruce, veritatem expressit. Non enim calliditatem serpentis atque quibuslibet habere, sed secundum physicos, naturalem eorum prudentiam imitari. Dicunt enim aliqui eorum pretiosissimas in capite gemmas gestare; quos cum ut eas possint auferre, velint incantare, imprimunt fortissimè lapidi aurem, et cauda desuper aliam cooperiunt, ne vocem audiant incantantis. Quo sanc facta, et quod pretiosum est, custodiunt, et vitam non amittunt: ita et sancti apostoli monentur margaritam, quam venditis omnibus emerent, sua prudentia custodire; mentemque (quod est principale hominis, petræ, quæ Christus est, fortiter imprimere, auremque carnis cauda, id est, sine vitæ, per passionem etiamsi contigerit, operire, ne vocem audiant in-